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CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione del Consiglio  
Deliberazione 24 Marzo 2020, n. 68 - 6124. 
Nota di aggiornamento al Documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2020-2022. 
 
 

(o m i s s i s) 
 
Tale deliberazione, nel testo che segue, è posta in votazione per appello nominale: l’esito 

della votazione è il seguente: 
 
Presenti  n. 47 Consiglieri 
Votanti n. 47 Consiglieri 

      Hanno votato sì                     n. 29 Consiglieri 
      Hanno votato no                    n. 18  Consiglieri 
      Il Consiglio approva. 

 
Il Consiglio regionale 

visto lo Statuto ed in particolare l’articolo 56, comma 2, lettera a), secondo il quale la Giunta 
regionale predispone il bilancio annuale di previsione, il rendiconto generale e le relative variazioni, 
il bilancio pluriennale, il documento di programmazione economico-finanziaria e gli strumenti di 
manovra finanziaria da sottoporre all’approvazione del Consiglio regionale, e l’articolo 63, secondo 
il quale il documento di programmazione economico-finanziaria regionale definisce le relazioni 
finanziarie su base annuale, con previsioni non inferiori al triennio, nonché gli obiettivi per gli 
interventi e determina i programmi, i progetti e le azioni, in conformità alla legge regionale di 
contabilità; 
visto l’articolo 36, comma 2, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), ai sensi del quale 
le regioni ispirano la propria gestione al principio della programmazione, adottando ogni anno il 
bilancio di previsione finanziario, le cui previsioni, riferite ad un orizzonte temporale almeno 
triennale, sono elaborate sulla base delle linee strategiche e delle politiche contenute nel documento 
di economia e finanza regionale (DEFR), predisposto secondo le modalità previste dal principio 
contabile applicato della programmazione allegato al decreto; 
visto l’allegato n. 4/1 al decreto legislativo 118/2011, recante “Principio contabile applicato 
concernente la programmazione di bilancio”; 
vista la legge 31 dicembre 2009, n. 196 (Legge di contabilità e finanza pubblica) ed in particolare 
gli articoli 7, 8, 10 e 10 bis inerenti gli strumenti della programmazione finanziaria tra i quali riveste 
particolare importanza la nota di aggiornamento del documento di economia e finanza; 
vista la legge regionale 11 aprile 2001, n. 7 (Ordinamento contabile della Regione Piemonte) e, in 
particolare, l’articolo 5 che prevede che la Giunta regionale entro il 30 settembre di ogni anno, 
avvalendosi anche della collaborazione dell’Istituto di ricerche economico sociali del Piemonte 
(IRES), presenti al Consiglio regionale il documento di programmazione economico-finanziaria 
regionale, costituente il quadro di riferimento per la predisposizione del bilancio regionale 
pluriennale e annuale e per la definizione ed attuazione delle politiche della Regione; 
considerato che, alla luce del descritto quadro normativo, le regioni, a decorrere dal 2016, sono 
tenute a predisporre il DEFR, in luogo dei documenti di programmazione previsti dal previgente 
ordinamento contabile, ossia, nel caso della Regione Piemonte, del documento di programmazione 
economico-finanziaria; 
dato atto che la compiuta definizione del quadro finanziario di riferimento viene effettuata con la 
nota di aggiornamento al DEFR, quale strumento di programmazione regionale, che deve essere 



presentata al Consiglio regionale entro trenta giorni dalla presentazione della nota di aggiornamento 
del DEF nazionale e, comunque, non oltre la data di presentazione del disegno di legge di bilancio, ai 
sensi dei punti 4.1, lettera b) e 6 dell’allegato 4/1 del decreto legislativo 118/2011; 
dato, inoltre, atto che la nota di aggiornamento al DEFR non contiene il consueto aggiornamento 
del quadro macroeconomico (attuale e prospettico) di riferimento, in quanto lo stesso è già confluito 
nel DEFR 2020–2022 e che la nota si limita, pertanto, ad aggiornare le previsioni finanziarie sulle 
entrate e sulle spese del bilancio regionale relative al triennio 2020-2022; 
vista la deliberazione del Consiglio regionale 24 marzo 2020, n. 67-6123 con la quale è stato 
approvato il DEFR 2020-2022; 
vista la deliberazione della Giunta regionale 23 dicembre 2019, n. 32-878 di proposta al 
Consiglio regionale della nota di aggiornamento al DEFR 2020-2022; 
acquisito il parere del Consiglio delle autonomie locali, espresso a maggioranza in data 19 
febbraio 2020; 
acquisito, infine, il parere favorevole, espresso a maggioranza dalla I commissione consiliare 
permanente in data 4 marzo 2020; 

d e l i b e r a 
 
 

- di approvare la Nota di aggiornamento al documento di economia e finanza regionale (DEFR) 
2020-2022, nel testo allegato alla presente deliberazione (allegato A), che ne costituisce parte 
integrante e sostanziale. 

 
 

(omissis) 
 

Allegato 
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PREMESSA 

Il presente documento aggiorna il DEFR 2020-2022 che la Giunta, con propria deliberazione 

n. 23-34 del 28/6/2019, ha adottato e trasmesso al Consiglio per l’approvazione in ossequio 

ai punti 4.1 e 6 del principio contabile applicato sulla programmazione (allegato 4/1 del D. 

Lgs. 118/2011). 

Si segnala che, a differenza delle precedenti edizioni, la Nota di aggiornamento al DEFR 

2020-2022 non contiene il consueto aggiornamento del quadro macroeconomico (attuale e 

prospettico) di riferimento, dal momento che tale aggiornamento è stato oggetto di un 

apposito emendamento consiliare al testo del DEFR nel corso dell’iter procedimentale per 

l’approvazione dello stesso da parte del Consiglio.  

La nota di aggiornamento al DEFR si limita quindi ad esporre il quadro finanziario triennale 

all’interno del quale si muoveranno la Giunta e gli uffici regionali nell’attuare gli indirizzi e 

perseguire gli obiettivi strategici della programmazione regionale. 

 

QUADRO FINANZIARIO DEGLI INDIRIZZI/OBIETTIVI STRATEGICI DELLA PROGRAMMAZIONE 

REGIONALE 

 

Il presente capitolo espone, ad integrazione del capitolo 3 del DEFR 2020-2022, le previsioni 

finanziarie sul triennio suddivise per area di governo. Nelle tabelle 1-3 gli stanziamenti, 

rispettivamente per gli anni 2020, 2021 e 2022, sono articolati per fonte di finanziamento 

(Regione, Stato, UE o altro), mentre le tabelle 4-6 evidenziano, sempre nell’ambito di 

ciascuna Area di governo, l’entità dei trasferimenti agli enti locali, distinti fra parte corrente 

e conto capitale. 

Infine, le tabelle 7-9 mostrano il dettaglio dei trasferimenti agli enti locali secondo la 

tipologia di beneficiario (Amministrazioni pubbliche, famiglie, imprese o Istituzioni sociali 

private). 
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Tabella 1 - Stanziamenti per area di Governo e fonte (anno 2020, euro) 

AREE DI GOVERNO Risorse regionali Risorse statali Risorse europee Altre risorse totale 

Ambiente e territorio 183.773.203 54.654.640 5.031.733 0 243.459.577 

Benessere sanitario 8.415.451.033 289.347.064 275.276 0 8.705.073.374 

Benessere sociale 151.858.135 3.034.179 2.447.003 0 157.339.317 

Efficienza organizzativa 804.102.920 25.677.389 8.261.468 0 838.041.776 

Istruzione, cultura, sport 137.085.937 24.620.229 11.405.610 7.063 173.118.839 

Logistica e trasporti 602.692.001 114.221.787 13728 0 716.927.516 

Politiche per la crescita 360.281.157 209.840.475 169971876 0 740.093.509 

Presenza istituzionale 25.576.608 1.021.025 3787861 0 30.385.494 

totale 10.680.820.995 722.416.789 201.194.556 7.063 11.604.439.403 

 

 

Tabella 2 - Stanziamenti per area di Governo e fonte (anno 2021, euro) 

AREE DI GOVERNO Risorse regionali Risorse statali Risorse europee Altre risorse totale 

Ambiente e territorio 157.459.634 31.759.759 4.711.517 0,00 193.930.910 

Benessere sanitario 8.415.402.033 286.952.484 313.110 0,00 8.702.667.628 

Benessere sociale 131.012.581 1.002.805 1.216.695 0,00 133.232.081 

Efficienza organizzativa 854.117.745 10.075.968 5.209.680 0,00 869.403.392 

Istruzione, cultura, sport 114.204.947 5.424.663 6.731.400 0,00 126.361.010 

Logistica e trasporti 576.855.257 61.118.760 13.728 0,00 637.987.744 

Politiche per la crescita 231.301.664 158.850.505 127.955.977 0,00 518.108.145 

Presenza istituzionale 25.576.608 656.988 3.889.929 0,00 30.123.524 

totale 10.505.930.468 555.841.931 150.042.036 0,00 11.211.814.435 

 

 

Tabella 3 - Stanziamenti per area di Governo e fonte (anno 2022, euro) 

AREE DI GOVERNO Risorse regionali Risorse statali Risorse europee Altre risorse totale 

Ambiente e territorio 157.459.634 31.759.759 4.711.517 0,00 193.930.910 

Benessere sanitario 8.415.402.033 286.952.484 313.110 0,00 8.702.667.628 

Benessere sociale 131.012.581 1.002.805 1.216.695 0,00 133.232.081 

Efficienza organizzativa 854.117.745 10.075.968 5.209.680 0,00 869.403.392 
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Istruzione, cultura, sport 114.204.947 5.424.663 6.731.400 0,00 126.361.010 

Logistica e trasporti 576.855.257 61.118.760 13.728 0,00 637.987.744 

Politiche per la crescita 231.301.664 158.850.505 127.955.977 0,00 518.108.145 

Presenza istituzionale 25.576.608 656.988 3.889.929 0,00 30.123.524 

totale 10.505.930.468 555.841.931 150.042.036 0,00 11.211.814.435 

 

Tabella 4 - Trasferimenti per tipologia (anno 2020, euro) 

AREE DI GOVERNO Correnti Conto capitale Totale 

Ambiente e territorio 65.927.309 105.814.367 171.741.676 

Benessere sanitario 8.329.362.595 52.180.000 8.381.542.595 

Benessere sociale 148.145.413 2.839.104 150.984.517 

Efficienza organizzativa 288.468.383 70.628.381 359.096.764 

Istruzione, cultura, sport 103.985.609 53.017.313 157.002.922 

Logistica e trasporti 540.137.000 355.684.872 895.821.872 

Politiche per la crescita 288.347.737 626.562 288.974.299 

Presenza istituzionale 22.660.217 170.203.133 192.863.350 

totale 9.787.034.262 810.993.731 10.598.027.993 

 

 

Tabella 5 - Trasferimenti per tipologia (anno 2021, euro) 

AREE DI GOVERNO Correnti Conto capitale Totale 

Ambiente e territorio 65.588.099 57.357.361 122.945.460 

Benessere sanitario 8.328.827.375 50.180.000 8.379.007.375 

Benessere sociale 125.136.869 2.206.898 127.343.767 

Efficienza organizzativa 288.438.383 44.206.220 332.644.603 

Istruzione, cultura, sport 86.365.803 24.199.260 110.565.063 

Logistica e trasporti 540.137.000 204.328.776 744.465.776 

Politiche per la crescita 219.741.820 273.014 220.014.834 

Presenza istituzionale 22.672.495 90.712.361 113.384.856 

totale 9.676.907.844 473.463.891 10.150.371.735 

 

 

Tabella 6 - Trasferimenti per tipologia (anno 2022, euro) 
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AREE DI GOVERNO Correnti Conto capitale Totale 

Ambiente e territorio 65.588.099 57.357.361 122.945.460 

Benessere sanitario 8.328.827.375 50.180.000 8.379.007.375 

Benessere sociale 125.136.869 2.206.898 127.343.767 

Efficienza organizzativa 288.438.383 44.206.220 332.644.603 

Istruzione, cultura, sport 86.365.803 24.199.260 110.565.063 

Logistica e trasporti 540.137.000 204.328.776 744.465.776 

Politiche per la crescita 219.741.820 273.014 220.014.834 

Presenza istituzionale 22.672.495 90.712.361 113.384.856 

totale 9.676.907.844 473.463.891 10.150.371.735 

 

Tabella 7 - Dettaglio trasferimenti correnti  per tipologia di beneficiario (anno 2020, euro) 

AREE DI GOVERNO 
Amministrazioni 

pubbliche 
Famiglie Imprese 

Istituzioni sociali 

private 
Totale 

Ambiente e territorio 62.121.309 0 550.000 3.256.000 65.927.309 

Benessere sanitario 8.329.097.515 0 108.456 156.624 8.329.362.595 

Benessere sociale 144.248.296 58.000 440.505 3.398.612 148.145.413 

Efficienza organizzativa 271.478.383 0 15.355.000 1.635.000 288.468.383 

Istruzione, cultura, sport 51.840.719 0 20.213.710 31.931.180 103.985.609 

Logistica e trasporti 539.930.000 0 200.000 7.000 540.137.000 

Politiche per la crescita 144.784.033 197.000 132.913.795 10.452.908 288.347.737 

Presenza istituzionale 21.932.525 5.040 590.874 131.778 22.660.217 

totale 9.565.432.780 260.040 170.372.339 50.969.103 9.787.034.262 

 

 

Tabella 8 - Dettaglio trasferimenti correnti  per tipologia di beneficiario (anno 2021, euro) 

AREE DI GOVERNO 
Amministrazioni 

pubbliche 
Famiglie Imprese 

Istituzioni sociali 

private 
Totale 

Ambiente e territorio 61.782.099 0 550.000 3.256.000 65.588.099 

Benessere sanitario 8.328.562.295 0 108.456 156.624 8.328.827.375 

Benessere sociale 122.484.905 58.000 232.777 2.361.187 125.136.869 

Efficienza organizzativa 271.450.383 0 15.353.000 1.635.000 288.438.383 

Istruzione, cultura, sport 42.920.139 0 12.599.424 30.846.240 86.365.803 

Logistica e trasporti 539.930.000 0 200.000 7.000 540.137.000 

Politiche per la crescita 94.736.517 197.000 117.668.303 7.140.000 219.741.820 
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Presenza istituzionale 21.944.803 5.040 590.874 131.778 22.672.495 

totale 9.483.811.140 260.040 147.302.834 45.533.830 9.676.907.844 

 

Tabella 9 - Dettaglio trasferimenti correnti  per tipologia di beneficiario (anno 2022, euro) 

AREE DI GOVERNO 
Amministrazioni 

pubbliche 
Famiglie Imprese 

Istituzioni sociali 

private 
Totale 

Ambiente e territorio 61.782.099 0 550.000 3.256.000 65.588.099 

Benessere sanitario 8.328.562.295 0 108.456 156.624 8.328.827.375 

Benessere sociale 122.484.905 58.000 232.777 2.361.187 125.136.869 

Efficienza organizzativa 271.450.383 0 15.353.000 1.635.000 288.438.383 

Istruzione, cultura, sport 42.920.139 0 12.599.424 30.846.240 86.365.803 

Logistica e trasporti 539.930.000 0 200.000 7.000 540.137.000 

Politiche per la crescita 94.736.517 197.000 117.668.303 7.140.000 219.741.820 

Presenza istituzionale 21.944.803 5.040 590.874 131.778 22.672.495 

totale 9.483.811.140 260.040 147.302.834 45.533.830 9.676.907.844 

 


